



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	9.907.803,21	2.982.209,96	6.093.319,92	3.447.826,98	6.605.202,14	5.507.223,08
RECEITAS DE CAPITAL	245.155,47	63.240,00	126.480,00	163.436,98	163.436,98	28.800,00
SUBTOTAL	10.152.958,68	3.045.449,96	6.219.799,92	3.611.263,96	6.768.639,12	5.536.023,08
(-) DEDUÇÕES	1.316.640,69	440.513,36	881.026,72	445.331,95	877.760,46	782.347,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	15.431,33	12.580,00	25.160,00	9.164,90	10.287,55	4.057,31
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.400,00	40.800,00	0,00	0,00	28.800,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.301.209,37	407.533,36	815.066,72	436.167,05	867.472,91	749.489,87
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.836.317,99	2.604.936,60	5.338.773,20	3.165.932,01	5.890.878,66	4.753.675,90

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.519.821,98	2.506.607,33	5.013.214,65	2.480.725,18	5.625.437,30	2.612.606,54	5.129.401,40	4.971.915,51
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.510,00	836,67	1.673,33	325,30	1.576,21	325,30	1.576,21	2.850,60
SUBTOTAL	7.517.311,98	2.505.770,66	5.011.541,32	2.480.399,88	5.623.861,09	2.612.281,24	5.127.825,19	4.969.064,91
DESPESAS DE CAPITAL	475.078,02	158.359,34	316.718,68	78.144,58	150.406,43	58.418,22	110.174,11	104.067,67
(-) Deduções	87.600,00	29.200,00	58.400,00	56.834,10	87.434,10	49.991,87	67.763,76	32.373,32
Amortização de Dívida	87.600,00	29.200,00	58.400,00	56.834,10	87.434,10	49.991,87	67.763,76	32.373,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.904.790,00	2.634.930,00	5.269.860,00	2.501.710,36	5.686.833,42	2.620.707,59	5.170.235,54	5.040.759,26
RESULTADO	-6.603.580,64	-2.227.396,64	-4.454.793,28	-2.065.543,31	-4.819.360,51	-2.184.540,54	-4.302.762,63	-4.291.269,39
RESULTADO	931.527,99	-29.993,40	68.913,20	664.221,65	204.045,24	545.224,42	720.643,12	-287.083,36

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	156.317,36	138.545,47	88.553,60	-49.991,87	-67.763,76
(-) Disponibilidade de Caixa	341.919,18	575.569,82	1.037.837,63	462.267,81	695.918,45
(-) Aplicações Financeiras	0,00	930,00	0,00	-930,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	54.404,90	56.775,89	58.482,75	1.706,86	4.077,85
(+) Restos a Pagar Processados	6.196,01	65.136,95	65.136,95	0,00	58.940,94
II - Dívida Consolidada Líquida	-233.810,71	-429.593,29	-942.629,83	-513.036,54	-708.819,12
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-233.810,71	-429.593,29	-942.629,83	-513.036,54	-708.819,12